
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 8 
 

 

 

 

CLMO/2024/14 del 2 ottobre 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

 

 

 

Oggetto: Direzione. Elezione del coordinatore del Consiglio Locale (L.R. n. 23/2011 

art. 8, comma 3). 

 

 

 

 



 

Pag. 2 a 8 
 

CLMO/2024/14 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 
 

L’anno 2024 il giorno 2 del mese di ottobre alle ore 9:30 presso la sede di ATERSIR in Bologna 

via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Modena convocato 

con lettera protocollo PG.AT/2024/00100046 del 26/09/2024, in seduta telematica.  

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI MODENA Braglia Fabio Presidente SI 10,0000 

BASTIGLIA Mandrioli Marcello Assessore SI 0,6664 

BOMPORTO Andrea Berselli Assessore SI 1,3622 

CAMPOGALLIANO Stella Vincenzo Walter Assessore SI 1,1779 

CAMPOSANTO   NO 0,5681 

CARPI Pedrazzoli Serena Assessore SI 8,4563 

CASTELFRANCO EMILIA Testoni Sarah Assessore SI 3,9973 

CASTELNUOVO RANGONE Paradisi Massimo Sindaco SI 1,9250 

CASTELVETRO DI MODENA Barbieri Pierluigi Assessore SI 1,4825 

CAVEZZO   NO 0,9986 

CONCORDIA SULLA SECCHIA Pedrazzoli Katia Assessore SI 1,1307 

FANANO   NO 0,5309 

FINALE EMILIA Benotti Maria Teresa Assessore SI 1,9201 

FIORANO MODENESE Luca Busani Assessore SI 2,1419 

FIUMALBO   NO 0,3262 

FORMIGINE Lombardo Giorgia Assessore SI 4,1614 

FRASSINORO   NO 0,3938 

GUIGLIA Lagazzi Iacopo Sindaco SI 0,6563 

LAMA MOCOGNO Ricchi Arnaldo Sindaco SI 0,4994 

MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1871 

MARANO SUL PANARO Tondi Christian Vice Sindaco SI 0,8049 

MEDOLLA Bortoli Roberto Assessore SI 0,9196 

MIRANDOLA   NO 2,9702 

MODENA Molinari Vittorio Assessore SI 21,5871 

MONTECRETO   NO 0,2973 

MONTEFIORINO   NO 0,4308 

MONTESE   NO 0,5623 

NONANTOLA Po Massimo Assessore SI 2,0403 

NOVI DI MODENA Fabbri Mauro Vice Sindaco SI 1,3424 

PALAGANO Braglia Fabio Sindaco SI 0,4287 

PAVULLO NEL FRIGNANO Sargenti Alice Assessore SI 2,2696 

PIEVEPELAGO   NO 0,4431 

POLINAGO Magnani Simona Sindaco SI 0,3730 



 

Pag. 3 a 8 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PRIGNANO SULLA SECCHIA Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247 

RAVARINO Bortolazzi Elisa Assessore SI 0,9090 

RIOLUNATO Cecchi Lorenzo Sindaco SI 0,2676 

S.CESARIO SUL PANARO   NO 0,9515 

S.FELICE SUL PANARO Giorgio Bocchi Assessore SI 1,4248 

S.POSSIDONIO Morselli Veronica Sindaco SI 0,5912 

S.PROSPERO   NO 0,8815 

SASSUOLO Tonelli Chiara Assessore SI 4,8642 

SAVIGNANO SUL PANARO Barani Elisa Assessore SI 1,2769 

SERRAMAZZONI Quattrini Giorgio Consigliere SI 1,1689 

SESTOLA   NO 0,4741 

SOLIERA Bagni Caterina Sindaco SI 1,9696 

SPILAMBERTO Glielmi Massimo Sindaco SI 1,6748 

VIGNOLA Paragliola Anna Vice Sindaco SI 3,1500 

ZOCCA   NO 0,7199 

 

 

Presenti n. 34 quote 89,4315 

 

Assenti  n. 14 quote 10,5685 



 

Pag. 4 a 8 
 

Riconosciuta la validità della seduta, Fabio Braglia, in qualità di Presidente della Provincia di 

Modena, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

Oggetto: Direzione. Elezione del coordinatore del Consiglio Locale (L.R. n. 23/2011 

art. 8, comma 3). 

 

Visti: 

– la L.R. n. 23/2011 e successive modificazioni, che ha istituito l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano 

obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni 

relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 

152/2006, e ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

– lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 

considerato che l’art. 5 della L.R. 23/2011 individua tra gli organi dell’Agenzia il Consiglio 

locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello così come specificate dalla normativa 

regionale citata, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 

provincia e da quelli confinanti di altre Regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 

ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal presidente o dagli 

Amministratori locali delegati; 

 

rilevato altresì che l’art. 8, comma 3, della L.R. 23/2011 prevede che ogni Consiglio Locale 

elegga al proprio interno un Coordinatore con il compito di convocare le sedute ed assicurare il 

regolare svolgimento dei lavori; 

 

ritenuto, pertanto, a seguito delle elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024, di dover 

procedere alla elezione del nuovo Coordinatore del Consiglio Locale di Modena per aggiornare 

la rappresentatività del territorio; 

 

acquisita la proposta avanzata da Massimo Paradisi, Sindaco del Comune di Castelnuovo 

Rangone, di eleggere Elisabetta Marsigliante, Assessore del Comune di Maranello (delegata 

permanente dal proprio Sindaco), quale coordinatore di questo Consiglio Locale; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



 

Pag. 5 a 8 
 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 34, quote 89,4315, astenuti n.0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 

 

1. di eleggere quale Coordinatore del Consiglio locale di Modena, Elisabetta Marsigliante, 

Assessore del Comune di Maranello; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 



 

Pag. 6 a 8 
 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 14 del 2 ottobre 2024 
 
 
Oggetto: Direzione. Elezione del coordinatore del Consiglio Locale (L.R. n. 23/2011 

art. 8, comma 3). 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
          

Il Direttore 

Vito Belladonna 

 
Bologna, 2 ottobre 2024 
 
 



 

Pag. 7 a 8 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il coordinatore 

Elisabetta Marsigliante  

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 8 a 8 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 14 ottobre 2024 

 


